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ة الأولى  المحاضر
 

فإن  40000إجمالى المبيعات  -2000مردودات المبيعات - 3000مسموحات المبيعات  -1000إذا علمت أن الخصم المكتسب 
  صافى المبيعات هو:

  ريال 40000 -أ
  ريال 35000 -ب
  ريال 43500 -ج
 ريال  6500 -د

 
  ة التجارية مجمل ربح عن فترة زمنية معينة إذا:أالمنش تحقق
 زادت قيمة اجمالي المبيعات عن قيمة صافي المبيعات .أ
 المبيعات عن قيمة تكلفة المبيعاتزادت قيمة صافي  .ب
 زادت قيمة تكلفة المبيعات عن قيمة صافي المبيعات .ج
زادت قيمة صافي المبيعات عن قيمة تكلفة المبيعات مضافا عليها مجموع المصاريف المصروفات الأخرى ) البيعية  .د

 والإدارية (
 

  ن ماعدا حساب:يلى) بالجانب المد  حساب ملخص الدخل (المرحلة الأو يتم اقفال جميع الحسابات الاتية في
  بضاعة أخر المدة -أ
  المشترياتعلى  الجمركيةالرسوم  -ب
  بضاعة اول المدة -ج
 عات يمسموحات المب -د
 

 باللغه العربيه:  JOURNALماذا يعني المصطلح المحاسبي 
 جريدة يومية •
  دفتر اليوميه •
  يوميةمجلة  •
  دفتر الاستاذ •
 

 باللغة العربية General Ledgerماذا يعني المصطلح المحاسبي 
 مجلة الأستاذ العام .أ
 مجلة يومية عامة .ب
 دفتر اليومية العامة .ج
 دفتر الأستاذ العام .د

 
ريال ، اجمالي  2000ريال . مردودات المبيعات  3500ريال ، مسموحات المشتريات  1000اذا علمت ان الخصم المسموح به 

 فان صافي المبيعات هي 43000المبيعات 
 ريال 40000 .أ
 ريال 35500 .ب
 ريال 43500 .ج
 ريال 6500 .د

 
 

 
 

 

 

 

ي المبيعات = اجمالىي المبيعات 
ر
 الخصم المسموح به –مسموحات المبيعات  –مردودات المبيعات  –صاف

40000 – 2000 – 3000 -  = .35000 

ي المبيعات = اجمالىي المبيعات 
ر
 الخصم المسموح به–مسموحات المبيعات  –مردودات المبيعات  –صاف

 ريال 40000 = 1000 – 0 – 2000 – 43000
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ة الثانية  المحاضر
 

  خلال السنة المالية تعرف بـ: نقديةلأصول التي يسهل تحويلها إلى ا

  لة الأجليطو  الخصوم  -أ
  الأصول الثابتة -ب
 (رة الأجليص  )قالخصوم المتداولة  -ج
 (صيرة الأجل) قالأصول المتداولة  -د
 

  :لمبدأقا تطبي المنشاة لنفس الأسلوب أو الطريمة في معالجتها لإستهلاكات الأصول الثابتة من سنة لأخرى يعد قتطبي

  الثبات -أ

 الاستمرارية -ب

  التاريخيةالتكلفة  -ج

 يةالمحاسب  الوحدة  -د

 

  في ظل استخدام أساس الاستحقاق :

 يتم الاعتراف بالمصروفات والايرادات في الفترة المحاسبية التي حدثت فيها .أ

 يتم حساب صافي الربح بعد مقابلة التدفقات النقدية الخارجية مع تدفقات النقدية الداخلة .ب

 يتم التحصين النقدي للإيرادات قبل اثباتها في الدفاتر .ج

 الاعتراف بالمصروف الا عند دفعه لا يتم .د

 

 أي من المصطلحات المحاسبية الإنجليزية التالية يعني الفترة المحاسبية

 Accounting Entity .أ

 Accounting .ب

 Accounting Period .ج

 Accounting Unit .د

 

ة الثالثة  المحاضر

 
 المصطلح المحاسبي باللغة الإنجليزية المقابل لمصطلح المصروفات المستحقة هو 

 Capital Expenditures .أ

 Accrued Expensce  .ب

 Prepaid Expensce .ج

 Accrued Revenues .د

 

 ميزان المراجعة 

 يوفر قائمة بالحسابات الموجودة في دفتر الأستاذ وارصدتها .أ

 يقتصر على اثبات ارصدة الإيرادات والمصروفات .ب

 الأستاذ لا يثبت ان مجموع العناصر المدينة يساوي مجموع العناصر الدائنة لحسابات .ج

 لا  يقتصر الا على ارصدة الخصوم وحقوق الملكية والأصول -د         

 

 جميع العبارات التالية خاطئة ما عدا 

 تؤثر قيود التسوية على حسابات قائمة المركز المالي  .أ
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 لا تؤثر قيود التسوية على حسابات قائمة الدخل .ب

 صومتؤدي المصروفات المستحقة الى تفيض الأرباح وزيادة الخ .ج

 تظهر الإيرادات المستحقة في خانة الخصوم في قائمة المركز المالي .د

 

ذو  30ريال حملة إعلانية لمدة ثلاث أيام فيكون قيد التسوية اللازم تسجيله في  6000في الأول من محرم دفعت منشأة الهدى 

 الحجة من العام نفسه :

 ريال 2000ريال وحساب النقدية دائن  2000حساب مصروف الإعلان مدين  .أ

 ريال 2000ريال وحساب  مصروف الإعلان دائن  2000حساب الإعلان المقدم مدين  .ب

 ريال 2000ريال وحساب الإعلان المقدم دائن  2000حساب  مصروف الإعلان مدين  .ج

 ريال 2000ريال وحساب الإعلان المقدم دائن  2000حساب النقدية مدين  .د

 

ة الرابعة  المحاضر
 

  تمثل: (الميزانية)التي تظهر في لائمة المركز المالى  المقدمةالمصروفات 

  ابلته بإ رادات الفترة.قمبلغ دفع وتم م - أ

  الفترة. بإيراداتابلته قم ميتمبلغ دفع ولم  - ب

  ابلته بإ رادات الفترة.قم ميتمبلغ لم  دفع ولم  - ج

 ابلته بإيرادات الفترة قمبلغ لم يدفع وتم م - د

 

 المقدمة التي تظهر في قائمة المركز المالي بانهايمكن وصف المصروفات 

 مبلغ دفع ولم يتم مقابلته بإيرادات الفترة .أ

 مبلغ دفع وتمت مقابلته بإيرادات الفترة .ب

 مبلغ لم يدفع ولم يتم قابلته بإيرادات الفترة .ج

 مبلغ لم يدفع وتمت مقابلته بإيرادات الفترة .د

 

  التسوية في نهاية السنة المالية لأنها: قيوديتم إجراء 

لها.يالإ   قياستساعد على -ا   رادات المتعلمة بالفترة بصرف النظر عن عدم تحص 

  بسدادها. القيامالمصروفات المتعلمة بالفترة بصرف النظر عن  قياستساعد على  -ب

  صافً الربح (أو صافً الخسارة) الحم  مً للفترة. قياستساعد على  -ج

  ماسبق صحيح كل  –د 

 

ريال ، لهذا  6000ريال فاذا علمت ان الأجور الشهرية تقدر بمبلغ  70000ه دفعت المنشأة  قيمة الأجور نقداً  1/3/1435في 

 هـ  30/12/1435فان مبلغ حساب الأجور  الواجب تحميله لحساب ملخص الدخل في 

 ريال 70000 .أ

 ريال 60000 .ب

 ريال 72000 .ج

 ريال 76000 .د

 

ريال فاذا علمت  7200هـ مبلغ 30/12/1435بلغ رصيد التأمين المقدم الوارد ضمن ارصدة ميزان المراجعة قبل التسويات في 

 هظت فان مصروف  التأمين الذي يخص العام الحالي هو :1/10/1435ان هذا المبلغ مدفوع عن مدة عام يبدأ من 

 ريال  1800 .أ

 ريال 7200 .ب

 ريال 3600 .ج

 ريال 2400 .د
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ة الخامسة  المحاضر

 
ريال ولهذا فان قيد  7000ريال  فاذا علمت ان الايجار الشهري هو   70000هـ بلغت قيمة الايجار المدفوع نقداً 1/1/1435في 

 الاقفال هو 

 الى حـ / ملخص الدخل 14000من حــ / الايجار                        14000 .أ

 الى حــ / الايجار 00840من حـ / ملخص الدخل               84000 .ب

 الى حــ / الايجار المستحق 14000من حـ / الايجار                           14000 .ج

 الى حـــ / الايجار 70000من حــ / الايجار المستحق           70000 .د

 

 

 

 

ريال وفي نهاية العام تبين ان الزيوت  والشحوم المتبقية ) الغير  2000هـ كان رصيد الزيوت والشحوم 1435-12-30في 

 ريال فان قيد الاقفال هو  500مستخدمة( 

 الى حـ / الزيوت والشحوم 1500من حــ / ملخص الدخل        1500 .أ

 ملخص الدخلالى حـ /  1500من حــ / الزيوت والشحوم        1500 .ب

 الى حـ / ملخص الدخول 1500من حــ / الزيوت والشحوم المستخدمة        1500 .ج

 الى حـ / الزيوت والشحوم المستخدمة 1500من حــ / ملخص الدخل        1500 .د

 

 

 

 

 

 

ة السادسة  المحاضر
 

  المصروف الرأسمالى هو:

  للحصول على منافعه. العاديةاء على الأصل الثابت فً حالته rتهدف الابdsفع والذى [dالمصروف الذى  - أ

  الأصل الثابت قيمةلا تضاف تكلفته إلى  المصروف الذى - ب

  لزيادة العمر الانتاجى للأصل الثابت قالمصروف الذى ينف -ج

 در للأصل الثابت قللحفاظ على العمر الإنتاجى الم ينفقالمصروف الذى  -د

 

ريال والعمر  5000ريال وقيمتها كخردة قدرت بمبلغ  55000كانت تكلفة الحصول على انه اله لأحدى الشركات تبلغ  اذا

 سنوات فان قيمة قسط الاستهلاك للألة في السنة الثانية وفقاً لطريقة مجموع ارقام السنوات هو  4الافتراضي لها 

 ريال 15000 .أ

 ريال 50000 .ب

 ريال 10000 .ج

 ريال 20000 .د

 

 تعتبر من طرق تقييم المخزون السلعي التالي ماعدا

 طريقة مجموع ارقام السنوات .أ

 طريقة الوارد اولاُ صادراً اولاً  .ب

 ريال 84000=  12×  7000الايجار السنوي = 

ي حساب ملخص الدخل الجانب المدين
ر
 يتم اقفاله ف

 

 الغير مستخدم  –ما يخص العام ) الزيوت والشحوم المستخدمة ( = المدفوع 

 ريال 1500=  500 – 2000= 

ي استهلكت خلال العام ( مبلغ 
 ريال 1500قيد الاقفال يتم عمله للزيوت والشحوم المستخدمه ) الت 
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 طريقة متوسط التكلفة .ج

 طريقة الوارد أخيراً صادراً اولاً  .د

 

 العوامل المؤثرة على حساب قيمة استهلاك الأصل الثابت هي

 تكلفة الأصل الثابت .أ

 الافتراضي للأصل الثابتالعمر الإنتاجي او  .ب

 قيمة الخردة المتوقعة من بيع الأصل الثابت في نهاية عمره الافتراضي  .ج

 كل ما سبق صحيح .د

 

 الأصول الثابتة هي الأصول التي تقتنيها المنشأة بغرض 

 البيع .أ

 الاستخدام لمدة عام .ب

 الاستخدام لمدة سنوات .ج

 كل ما سبق .د

 

 

ريال والعمر  3000ريال قيمتها المقدرة كخردة هي    33000اذا كانت تكلفة الحصول على سيارة نقل لأحدى الشركات  تبلغ 

 سنوات فان قيمة مخصص الاستهلاك للسيارة في السنة الأخيرة وفقا لطريقة القسط اثابت : 5الإنتاجي المقدر لها 

 ريال 30000 .أ

 ريال 3000 .ب

 ريال 5000 .ج

 ريال 6000 .د

 

 

 

 

ريال للوحدة على التوالي وفي  11،  9،  10وحدة بسعر  700،  600،  500اذا قامت منشأة الهدى بشراء الكميات التالية  

 وحدة فان تكلفة البضاعة المباعة تكون  1000نهاية الشهر باعت 

 ريال وفقاً لطريقة الوارد اولاً صادر أولاً  9500 .أ

 ريال وفقاً لطريقة الوارد اولاً صادر أولاً  10000 .ب

 ريال وفقاً لطريقة الوارد اولاً صادر أولاً  11000 .ج

 ريال وفقاً لطريقة متوسط التكلفة 9000 .د

 

 

 

ة السابعة  المحاضر
 

 المعالجة المحاسبية الخاصة بحساب استهلاك الأصول الثابتة سنوياً الوصول الى  من ضمن اهداف  اجراء

 القيمة البيعية للأصل الثابت .أ

 القيمة التاريخية للأصل الثابت  .ب

 القيمة الدفترية للأصل الثابت .ج

 القيمة الاسمية للأصل الثابت .د

 

  6000=  5( ÷  3000 – 33000قسط الاستهلاك السنوي للسيارة = ) 
 
 ريال / سنويا
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ريال وتقرر بيعها بشيك في نهاية السنة الثالثة  50000اذا كانت تكلفة الحصول على سيارة نقل لأحدى الشركات تبلغ 

ريال  فان عملية البيع تحقق للمنشأة أخطاء  300000ريال وكان مجمع استهلاك السيارة في تاريخ البيع  2000بمبلغ 

 الحئف والسهو

 ريال أرباح 10000 .أ

 رريال خسائ 10000 .ب

 أرباح 20000 .ج

 لا ربح او خسارة  .د

 

 

ة الثامنة  المحاضر
 

  ييم مخزون أخر المدة بالزيادة ينتج عنه :قفي ت أالخطإن 

  دة صافى الربحياتكلفة البضاعة المباعة وز زيادة -أ

  انخفاض تكلفة البضاعة المباعة وانخفاض صافى الربح -ب

  تكلفة البضاعة المباعة وانخفاض صافى الربح. زيادة -ج

  انخفاض تكلفة البضاعة المباعة وزيادة صافى الربح -د

 

 في تقييم مخزون آخر المدة بالنقص ينتج عنهان الخطأ 

 انخفاض تكلفة البضاعة المباعة وزيادة صافي الربح .أ

 زيادة تكلفة البضاعة المباعة وزيادة صافي الربح .ب

 انخفاض تكلفة البضاعة المباعة وانخفاض صافي الربح .ج

 زيادة تكلفة البضاعة المباعة وانخفاض صافي الربح .د

 

 المدة  لا يدخل ضمن حساب بضاعة آخر

 البضاعة المملوكة للمنشأة والموجودة في مخازنها  يوم الجرد .أ

 البضاعة الموجودة لدى فروع المنشأة يوم الجرد .ب

 البضاعة المملوكة للغير والموجودة في مخازنها يوم الجرد .ج

 البضاعة الموجودة لدى مخازن الاستيداع الجمركية يوم الجرد .د

 

 يتم تقييم مخزون آخر المدة وفقاً لقاعدة التكلفة أو السوق ايهما أقل تطبيقاً  لمبدأ

 الحيطة والحذر  .أ

 الاستمرارية .ب

 التكلفة التاريخية .ج

 الفترة المحاسبية .د

 

 في ظل الارتفاع المستمر للأسعار فان اكبر قيمة للمخزون  بالتكلفة تنتج من تطبيق طريقة

 التمييز المحدد للبضاعة .أ

 أولا صادرا أولا الداخل .ب

 الداخل أخيرا صادرا أولا .ج

 طريقة متوسط التكلفة .د

 

 

 

 

ية للسيارة = تكلفة الأصل   مجمع استهلاكه حت  تاري    خ البيع –القيمة الدفي 

ية للسيارة =   ريال 20000 = 30000 – 50000القيمة الدفي 

ية =  –الرب  ح = القيمة البيعية    ريال 20000 - = 20000 – 40000القيمة الدفي 
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في ظل الارتفاع المستمر للأسعار فان الحصول على اكبر  صافي ربح عند تقييم بضاعة اخر المدة بالتكلفة ينتج نت تطبيق 

 طريقة

 التمييز المحدد للبضاعة .أ

 الداخل أخيرا صادر أولا .ب

 طريقة متوسط التكلفة .ج

 صادرا أولاالداخل أولا  .د

 

ريال بسعر التكلفة  وفي نفس التاريخ  18000هـ قدرت بضاعة اخر المدة لشركة الهادي التجارية بمبلغ 30/12/1435في 

 ريال فان قيد  التسوية الخاص بأثبات مخزون اخر المدة  22000قدرت قيمتها بسعر السوق بمبلغ 

 الى حـ / ملخص الدخل 18000من حـ/ مخزون آخر المدة                   18000 .أ

 الى حـ / مخزون آخر المدة                   18000من حـ/ ملخص الدخل                       18000 .ب

 الى حـ / مخزون آخر المدة                   18000من حـ/ مخزون آخر المدة                   18000 .ج

 الى حـ / مخزون آخر المدة                   18000من حـ/ مخزون أول المدة                   18000 .د

 

 تقتضي عدم احتساب إيرادات او أرباح تخص الفترة ولم تحقق بعد مثل الخصم المكتسب هي

 التحفظ .أ

 الإفصاح .ب

 الثبات .ج

 التكلفة التاريخية .د

 

 

ة التاسعة  المحاضر
 

ريال، وعند الجرد تبين أن النمدية الفعلية  10000هـ كان رصيد حساب الصندوق بالدفاتر هو 1425-12-31في 

، وبمراجعة أسباب الزيادة وجد أنه بسبب ضعف نظام الرلابة الداخلية، ريال 10200الموجودة في خزينة المنشؤة تبلغ 

  فإن ليد الالفال الخاص بإثبات الزيادة في الصندوق هو :

 الى حـ/ ملخص الدخل  200 -العجز أو الزيادة في الصندوق  حـ/ من 200 – أ

 الصندوق   يف الزيادةالى حـ/ العجز أو  200 -من حـ/ ملخص الدخل  200 - ب

 الصندوق   يف الزيادةالى حـ/ العجز أو  200 -من حـ/ الصندوق 200 – ج

 الى حـ/ الصندوق  200 -الصندوق  الزيادة فيمن حـ/ العجز أو  200 - د

 

 

 

 

 

 مع رصيد حساب البنن المستخرج من الدفاتر كرصيد حساب البنن الوارد بكشف حساب البن قعادة لا يتطاب

 بسبب :  المحاسبية

 الدفاتر ولم تثبت بكشف حساب البنن  فيمثبته  عملياتوجود  -أ

د بدفاتر المنشأة  -ب  ٌ ت مثبتة بكشف حساب البنن ولم تم   وجود عملا 

ل مرتكبة -ج  دفاتر المنشأة ودفاتر البنن.  فيوجود أخطاء تسج 

  صحيح قكل ما سب -د

 

 

 يتم زيادة حساب الصندوق بالمبلغ ليصبح 
 
 مدينا

 
ي قيد التسوية ، ويكون  طرفا

 
هو حساب العجز أو  الطرف الدائنف

 للمنشأة 
ً
 أو إيرادا

ً
ي الصندوق لأنه يمثل مكسبا

 
 الزيادة ف

صبح 
ٌ
ي قيد التسوية ويكون   طرفا  دائنايتم تخفيض حساب الصندوق بالمبلغ ل

 
هو حساب  الطرف المدينف

ي الصندوق لأنه ٌمثل خسارة للمنشأة
 
 العجز أو الزيادة ف
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 :  كللبنالمرسلة  قفإن الودائع بالطري كعند إعداد مذكرة تسوية البن

 الوارد بكشف حساب البنن  الرصيدتطرح من  -أ

 البنن المستخرج من دفاتر المنشأة   رصيدتطرح من  -ب

 تضاف إلى الرصيد الوارد بكشف حساب البنن  -ج

 البنن المستخرج من دفاتر المنشأة  رصيدتضاف إلى  -د

 

 عند اعداد مذكرة تسوية البنك فإن مصاريف البنك 

 تطرح من الرصيد الوارد بكشف حساب البنك .أ

 تطرح من رصيد البنك المستخرج من دفتر المنشأة  .ب

 الى الرصيد الوارد بكشف حساب البنك تضاف .ج

 تضاف الى رصيد البنك المستخرج من دفاتر المنشأة .د

 

شيكات  هناكريال، وبمراجعته اتضح أن  15000هـ 30/12/1427الوارد بكشف الحساب فى  ككان رصيد حساب البن

ودائع مرسلة للبنن لم ك ريال لم تظهر بكشف الحساب، وأن هنا 3000 قيمتهاللصرف  تقدمحررت لمستفيدين ولم 

رصيد البنن الوارد بكشف الحساب  فإن السابقةريال، فبناء على المعلومات  2000متها قيتظهر بكشف حساب البنن 

 ) هو: الحقيقيالمعدل (

 ائمة المركز المالى. قضمن الأصول المتداولة ب ويظهرريال  12000 - أ

 ائمة المركز المالى.  قضمن الأصول المتداولة ب ويظهر 13000 - ب

 .  ئمة المركز المالىقاويظهر ضمن الأصول المتداولة ب 14000 – ج

 ائمة المركز المالى قضمن الخصوم المتداولة ب ويظهر 14000 - د

 

 

 

 

هناك  ريال وبمراجعته اتضح  ان 15000هـ 30/12/1435كان رصيد حساب البنك في الوارد يكشف الحساب في 

ريال لم تظهر بكشف الحساب وان  هناك ودائع مرسلة للبنك  3000شيكات حررت لمستفيدين ولم تقدم للصرف قيمتها 

ريال فبناء على المعلومات السابقة  فان رصيد البنك الوارد يكشف  3000لم تظهر بكشف حساب البنك قيمتها  

 الحساب المعدل ) الحقيقي ( هو

 لأصول المتداولة بقائمة المركز المالي ريال ويظهر ضمن ا 12000 .أ

 ريال ويظهر ضمن الأصول المتداولة بقائمة المركز المالي 13000 .ب

 ريال ويظهر ضمن الخصوم المتداولة بقائمة المركز المالي 14000 .ج

 ريال ويظهر ضمن الأصول المتداولة بقائمة المركز المالي 14000 .د

 

 

 

 

 لا يتم اجراء تسوية لحساب صندوق المصروفات النثرية عندما 

 الجرديقل الرصيد الدفتري للصندوق مع الرصيد الفعلي له عند  .أ

 يتساوى الرصيد الفعلي للصندوق مع الرصيد الدفتري له عند الجرد .ب

 يزيد الرصيد الدفتري للصندوق عن الرصيد الفعلي  له عند الجرد .ج

 كل ما سبق غير صحيح .د

 

 حساب البنن الوارد بكشف الحساب بتعديل رصيدالخاص  الايمنالجانب  -9 بالمحاضرة البنك تسوية رجع البنود الواردة بمذكرة 

 ريال 14000=  3000 -2000+  15000المعدل =  البند رصيد

 حساب البنن الوارد بكشف الحساب بتعديل رصيدالخاص  الايمنالجانب  -9 بالمحاضرة البنك تسوية رجع البنود الواردة بمذكرة 

 ريال 12000=  4000 -3000+  13000المعدل =  البند رصيد
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ة ة العاشر  المحاضر
 

  ة:يالمعادلة التال   بتطبيقة بغرض الإتجار يإجمالى تكلفة شراء الأوراق المال قيمةساب يتم ح

  سعر الشراء + عمولة السمسرة + المصروفات الشرائية الأخرى -أ

  الأخرى البيعية+ عمولة السمسرة + المصروفات  البيعاجمالً سعر  -ب

 الأخرى  البيعيةالمصروفات  -عمولة السمسرة  - البيعاجمالً سعر  -ج

 الأخرى البيعيةالمصروفات  -سعر الشراء + عمولة السمسرة  -د

 

 تظهر الاستثمارات المالية قصيرة الأجل في قائمة المركز المالي  ضمن مجموعة 

 الأصول الثابتة  .أ

 الأصول المتداولة .ب

 الخصوم المتداولة .ج

 حقوق الملكية .د

 

 يتم حساب قيمة صافي سعر البيع الأوراق المالية بغرض الاتجار بتطبيق المعادلة التالية 

 سعر البيع فقط .أ

 عمولة السمسرة + المصروفات البيعية الأخرىاجمالي سعر البيع +  .ب

 المصروفات البيعية الأخرى -اجمالي سعر البيع + عمولة السمسرة  .ج

 المصروفات البيعية الأخرى -د. سعر الشراء + عمولة السمسرة 

 

 

 

ة   11المحاضر
 

 

 ا  لمبدأ : قفي تحصيلها تطبي كالمنشآت بتكوين مخصص الديون المشكو تقوم

 الاستمرار -أ

 يخيةالتكلفة التار  -ب

  التحفظ -ج 

 يةالوحدة المحاسبً  -د

 

 تقوم المنشآت بحسب المقدمات والمستحقات تطبيقاً لأساس

 النقدي .أ

 التكلفة التاريخية .ب

 الاستحقاق .ج

 الوحدة المحاسبية .د

 

 

 

 

 

 ملاحظه مهمه : 

 التحفظ هو مسمى آخر بمبدأ الحيطة والحذر
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ريال وكان  70000ريال والمبيعات الأجلة مبلغ  107000هـ ظهر رصيد المدينين في ميزان بمبلغ 30/12/1435في 

ريال  5000ريال ، وكان رصيد مخصص الديون  المشكوك في تحصيلها  7000رصيد الديون المعدومة عند الجرد  

جلة فان قيمة مخصص الديون المشكوك % من رصيد المبيعات الآ10وتقرر تكوين مخصص للديون المشكوك بنسبة 

 في تحصيلها يوم الجرد هو :

 ريال 7000 .أ

 ريال 5000 .ب

 ريال 95000 .ج

 ريال 102000 .د

 

 

 

 

 

عند الجرد  ريال وكان رصيد الديون  المعدومة 10700هـ ظهر رصيد المدينين في ميزان بمبلغ 30/12/1435في 

ريال ) السابق ( وتقرا تكوين مخصص للديون  3000ريال وكان رصيد مخصص الديون المشكوك في تحصيلها  7000

 % من رصيد المدينون فان قيد التسوية الخاص بمخصص الديون المشكوك في تحصيلها هو :5المشكوك بنسبة 

 الديون المشكوك في تحصيلها الى حــ / مخصص 2000من حـ / ملخص الدخل               2000 .أ

 الى حــ / ملخص الدخل  5000من حــ / مخصص الديون المشكوك في تحصيلها     5000 .ب

 مخصص الديون المشكوك في تحصيلها -الى حــ  5000من حــ / المدينون             5000 .ج

 كل ما سبق غير صحيح .د

 

 

 

 

 

ة   12المحاضر
 

ريال،  4000ريال، وكانت الديون المعدومة عند الجرد  54000إذا ظهر رصيد المدينين في ميزان المراجعة بمبلغ 

  :% من رصيد المدينون، فإن الديون المضمونة التحصيل تمدر بمبلغ5بنسبة  كمخصص للديون المشكورر تكوين قوت

  ريال                        50000 -أ

  ريال 58000 -ب

  ريال 54000 -ج

 ريال                  47500 -د

 

 

 

 

 

 

 

 نسبة المخصص× الديوم المعدومة عند الجرد (  –قيمة المخصص = ) المدينون 

 ريال 2500= % 5( ×  4000 – 54000= ) 

ي المدينون ( = 
ر
 ريال  47500= (  2500+  4000)  – 54000الديون الجيدة ) صاف

 ؤ 

 

 

 نسبة المخصص× الديوم المعدومة عند الجرد (  –= ) المدينون  الجرد عند  قيمة المخصص

 ريال 5000= % 5( ×  7000 – 107000= ) 

ي تحصيها السابق ) قيمة مخصص الديون المشكوك ملاحظه : 
ر
 ريال ( الوارد ضمن الأرصدة لا علاقة له 7000ف

 

 

 نسبة المخصص× الديوم المعدومة عند الجرد (  –= ) المدينون  عند الجرد  قيمة المخصص

 ريال 5000= % 5( ×  7000 – 107000= ) 

 ريال 2000=  5000 – 3000المخصص السابق = 
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ريال، وكان رصيد الديون المعدومة عند الجرد  107000هـ ظهر رصيد المدينين في ميزان بمبلغ 1425-12-30في 

% من رصيد المدينون، فإن ليد التسوية الخاص 5بنسبة  كرر تكوين مخصص للديون المشكوق، وتريال 7000

  في تحصيلها هو: كبمخصص الديون المشكو

لها المشكوك في الديونمن حـ/ مخصص  5000 - أ   الى حـ/ ملخص الدخل 5000 -تحص 

  في تحصيلها كالى حـ/ مخصص الديون المشكو 5000 -من حـ/ ملخص الدخل 5000 - ب

  تحصيلها المشكوك في الديونالى حـ/ مخصص  5000 -المدينونمن حـ/  5000 - ج

 ح يصح ق غيركل ما سب – د

 

 

 

 

ريال  7000وكانت الديون المعدومة عند الجرد   ريال ، 107000في ميزان المراجعة بمبلغ  ناذا ظهر رصيد المديني

 ريال  فان قيد تسوية الديون المعدومة هو  5000وكانت الديون المعدومة اثناء العام 

 الى حــ /  الديون المعدومة 12000من حــ / ملخص الدخل           12000 .أ

 الى حــ /  ملخص الدخل 7000من حــ / الديون المعدومة           7000 .ب

 الى حــ /  الديون المعدومة 12000من حــ / المدينون                  12000 .ج

 الى حــ /  المدينون 7000من حــ / الديون المعدومة           7000 .د

 

 

 

 

 

ة   13المحاضر
 

 من انواع الاخطاء المحاسبيه: 

 أخطاء الحذف والسهو   .أ

 ه  بالاخطاء الكتا .ب

  ةالفنيالاخطاء  .ج

 جميع ماذكر صحيح  .د

 

 جميع الجمل التالية صحيحة عدا :

  السطور لأنه دفتر نظامً . بينبالكشط أو الشطب او الكتابة يومية الأخطاء فً دفتر ال   تصحيحجوز يلا  .أ

  مة بتسلسلقة ومرثقيجوز نزع صفحة من صفحات دفتر اليومية لأن صفحاته مو .ب

  الذي تم. التصحيحبجوار  بالتصحيح قامولع من يبالشطب فً دفتر الأستاذ على أن  التصحيح يجوز .ج

 الخطأ  طبيعةوضح    القيدكتب شرح مناسب أسفل يو   كاستدرا بدفتر اليومية بقيدوالسهو تصحح أخطاء الحذف  .د

حه.  وتصح 

 

 جميع الجمل التالية خاطئة ما عدا :

 يجوز تصحيح الأخطاء في دفتر اليومية بالكشط او الشطب او الكتابة بين السطور لأنه دفتر نظامي .أ

 صفحاته موثقة ومرقمة بتسلسليجوز نزع صفحة من صفحات دفتر اليومية لأنه  .ب

 لا يجوز التصحيح بالشطب في دفتر الأستاذ على ان يوقع  من قام بالتصحيح الذي تم .ج

تصحيح أخطاء الحذف والسهو بدفتر اليومية بقيد استدراك ويكتب شرح مناسب أسفل القيد يوضح طبيعة  .د

 الخطأ وتصحيحه

 نسبة المخصص× الديوم المعدومة عند الجرد (  –قيمة المخصص = ) المدينون 

 ريال 5000= % 5( ×  7000 – 107000= ) 

 ؤ 

 

 

 ريال 7000، وهو  فقط 12-30الديون المعدومة المكتشفة يوم ملاحظه مهمه : قيد تسوية الديون بمبلغ 

 ريال 12000=  7000+  5000، ) أثناء العام وعند الجرد ( أي مبلغ  بإجمالىي مبلغ الديون المعدومةبينما قيد الإقفال يكون 
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ريال  وفي نفس  165000بغرض الاتجار بالتكلفة بمبلغ هـ كانت قيمة محفظة الأوراق المالية 30/12/1435في 

 ريال فأن قيد التسوية الواجب اجراؤه هو  152000التاريخ قدرت قيمتها بسعر السوق بمبلغ  

 ريال الى حــ / ملخص الدخل 13000من حــ / مكاسب أو خسائر حيازة غير محققة        13000 .أ

 ريال الى حــ / مكاسب أو خسائر حيازة غير محققة     13000   ملخص الدخل                 من حــ /  13000 .ب

 ريال الى حــ / التعديلات في القيمة السوقية 13000     يازة غير محققةمكاسب أو خسائر حمن حــ /  13000 .ج

 ريال الى حــ / مكاسب أو خسائر حيازة غير محققة        13000  سوقيةمن حــ / التعديلات في القيمة ال 13000 .د

 

 

 

ة   14المحاضر
 

 

 

ريال، وفى نفس التاريخ  152000محفظة الأوراق المالية بغرض الاتجار بالتكلفة بمبلغ  قيمة 1429 -12 -30فى 

  هو: 12-30ه في ئاجرا فال الواجبقريال فإن ليد الإ 142000لدرت ليمتها بسعر السوق 

  الى حـ/ ملخص الدخل 10000 -التعديلات في القيمة السوقيةمن حـ/  10000 - أ

 التعديلات في القيمة السوقيةالى حـ/  10000 -من حـ/ ملخص الدخل 10000 - ب

  التعديلات في القيمة السوقيةالى حـ/  10000 -حيازة غير محققةمن حـ/ مكاسب أو خسائر  10000 - ج

 ة ققالى حـ/ مكاسب أو خسائر حيازة غير مح 10000 -حـ/ ملخص الدخل 10000 - د

 

 أي من العبارات التالية تعتبر صحيحة 

تكلفة الأصل عبارة عن تكلفة شراء الأصل  إضافة اليها تكاليف إضافية وضرورية لان يكون الأصل جاهزا  .أ

 للاستخدام

 الأصول الثابتة هي الأصول التي تقتنيها المنشأة  بغرض المساهمة في الإنتاج  .ب

 الاستهلاك هو بمثابة تقييم للاصل من اجل زيادة قيمته .ج

 بعد استخدام فقط للاصل هو العامل الوحيد المسبب للاستهلاك .د

 

ريال  4000ريال وكانت الديون المعدومة خلال العام  54000اذا ظهر رصيد المدينين في ميزان المراجعة بمبلغ  

 % من رصيد المدينون فإن الديون  المضمونة التحصيل تقدر بمبلغ 5وتقرر تكوين مخصص للديون المشكوك بنسبة 

 ريال 50000 .أ

 ريال 58000 .ب

 ريال 54000 .ج

 ريال 47500 .د

 

 

 

 

 

ر للدكتور تم   تبويب نموذجير
 الأملصدى 

كلا الإجابتان 

 صحيحة

 نسبة المخصص× الديوم المعدومة عند الجرد (  –قيمة المخصص = ) المدينون 

 ريال 2500= % 5( ×  4000 – 54000= ) 

ي المدينون ( = 
ر
 ريال 47500( =   2500 – 4000)  – 54000الديون الجيدة ) صاف

 


